ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

 INDICAÇÃO   Nº         /2026

Indicamos ao Prefeito Municipal Sr. Zenildo Brandão, a Secretaria Municipal de
Infraestrutura Sr. Lucindo Tomaz, solicitando que seja realizada a pavimentação

da Rua Bolívar Reis, situada no Bairro KM 03, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender  a uma reivindicação antiga dos

moradores  da  Rua  Bolívar  Reis,  no  Bairro  KM  03,  que  enfrentam  diariamente

dificuldades em razão da ausência de pavimentação adequada.

Em períodos chuvosos, a via fica tomada por lama, buracos e acúmulo de água,

dificultando o tráfego de veículos e pedestres, além de comprometer o acesso de

serviços essenciais, como coleta de lixo, transporte escolar e atendimento de saúde.

Já em períodos de estiagem, a poeira excessiva prejudica a saúde dos moradores,

especialmente crianças e idosos, aumentando casos de problemas respiratórios.

A pavimentação da referida rua proporcionará:

• Melhor mobilidade urbana;

• Maior segurança para pedestres e motoristas;

• Valorização imobiliária da região;

• Melhoria na qualidade de vida da população;

• Redução de transtornos causados pelas condições climáticas.

Diante  da  importância  da  obra  para  a  comunidade,  solicitamos  que  o  Poder

Executivo  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,  adote  as  providências

necessárias para viabilizar a pavimentação da referida via.

Cientes  de  que  esta  nossa propositura  receberá  a  devida  atenção por  parte  do

Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, março de 2026

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR

(JUNIOR BRAGA)
Vereador

ATENDIDO
    Of. n.º______________________ ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270 Portal Modelo:
http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

Em: ______/________/___________ Sala das Sessões em:........./........../...........

	CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
	INDICAÇÃO Nº /2026

	Of. n.º______________________ ATENDA-SE ARQUIVE-SE

		2026-03-05T11:01:00-0300